Kütahya'da üç dinsel yapı, Eskişehir'de ise, Alâeddîn Camii (mevcut) ve iki han vardı. Başka yapıların var olduğu halde haklarında bir kayıt bulunmadığı varsayılsa bile durum yine de çarpıcıdır. İlhanlıların Anadolu kentlerinden aldıkları vergilerin dökümü bu açıdan çok aydınlatıcı bilgiler sağlamaktadır. 1336 (736)'da Konya ve Sivas toplam 1.384.866 (bir milyon üç yüz seksen dört bin sekiz yüz altmış altı) dinar vergi verirken, Kayseri 140.000 (yüz kırk bin), Erzincan 332.000 (üç yüz otuz iki bin), Harput 215.000 (iki yüz on beş bin), Akşehir 135.000 (yüz otuz beş bin), Mardin 236.000 (iki yüz otuz altı bin), Niksar 187.000 (yüz seksen yedi bin) ve Ankara ise ancak 72.000 (yetmiş iki bin) dinarlık bir vergi ödemekteydi (Turan, 1980: 122).

yüzyılın ilk yarısından itibaren Anadolu'nun güneybatısında Tarsus, Adana, Anazarba, Haruniye, Besni/Behisni, Hısn-ı Mansûr, Maraş kentlerini içine alarak kuzeydoğu istikametinde ilerleyip, Erzincan, Malatya, Hıms, Erzen-i Rûm, Malazgirt, Erciş ve Ahlat kentleri boyunca devam eden Bizans İmparatorluğu'nun sınırları, 1064 (456) yılında Bizans İmparatorluğu'nun gelişmiş ve en önemli sınır kentleri arasında yer alan Ani kentinin Türkler tarafından ele geçirilmesi ile başlayan ve 1071 yılında kazanılan Malazgirt zaferi ile en tepe noktaya çıkan Türk fethi neticesinde, batı yönünde eksilerek gerilemeye başlamıştı.

Anadolu'da Türk fethi devri olarak kabul edilen bu dönemde Türkiye Selçukluları Devletinden başka Büyük Selçuklu İmparatorluğu (1038-1157)'na tâbi komutanlarca Türk Beylikleri kurulmuştur. Bu beylikler ve egemen oldukları bölgeler şunlardır;

- Dânişmendliler [1092-1178 (484-573)]; Sultan Alp Arslan (1063-1072)'ın komutanlarında Emir Dânişmend Gâzi tarafından kurulan bu beylik Sivas merkez olmak üzere Amasya, Kayseri, Malatya, Niksar, Tokat, Samsun ve Çorum kentlerini kapsamakta idi.

- Saltuklular [1092-1202 (484-598)]; Ebu'l-Kâsım Saltuk Bey tarafından Erzen-i Rûm merkez olarak kurulan bu beylik Oltu, İspir/Sipihir, Micingerd, Tercan, Pasinler, Koçmaz, Avnik, Ardahan, Bayburt/Bâbert, Kars ile birlikte Çoruh Havzası'nın tamamını kapsamaktaydı (Bayram, 2009: 17-18; Bütüner, 2015: 302).

Yine Osman Turan, Baybars Mansûrî tarafından belirtilen Koçmaz'ın Dârû'l-Celâl unvanını taşıdığına dair kaydın aslında Bayburt'a ait olup bir istinsah hatası ile olduğunu ifade eder. Erzurum Saltuklular ve Selçuklular zamanında Türk İslam medeniyeti hudutlarına girmekle tekrar ilerleme imkânlarına sahip olmuştur” (Baybars Mansûrî, 1998: 31; Turan, 2004: 47).

- Mengücekliler [1080-1228 (472-625)]: Alp Arslan ile birlikte Malazgirt Savaşı'na katılmış Emir Mengücek Gâzi tarafından kurulan bu beylik, Köğonya/Karahisar-ı Şarki/Şebinkarahisar, Divriği, Erzincan, Kemah kentleri ile o dönemde Dersim adını taşıyan günümüzdeki Tunceli'nin kuzey kesimlerini kapsamakta idi.

- Merkezi Ahlat olmak üzere Malazgirt, Muş, Tatvan, Erciş, Adilcevaz, Silvan, Sökmenâbâd ve Van yöresinde Ahlatşâhlar veya Sökmen Ailesi [1100-1207 (493-603)].

- Bitlis, Erzen ve Siirt yöresinde Togan Arslan veya Dilmaçoğulları [1098/1394 (491/492-796/797)].

- Mardin merkez olmak üzere Hısn-ı Keyfa, Meyyâfârikîn, Koçhisar/Dunaysır ve Harput yörelerinde Artuklular [1101-1409 (494-811)].

- Amîd yöresinde Yinal veya İnalogulları [1103-1183 (496-578)] hüküm sürmekte idi (Sümer, 1990: 70).

Türkiye Selçukluları Devleti, Anadolu'ya akınlar düzenlediği XI. yüzyıldan itibaren çeşitli kentlerde egemenlik kurmaya başlamıştır. Bu kentlerin bir kısmını Bizans devletinden ele geçiren Selçuklular, ilk fethin başlamasını takiben iki yüzyıl içinde Anadolu'da pek çok kenti ele geçirmiştir.

İmparatorluğu sınırlarına dek uzanan Sinop-Ordu-Giresun hattı sahil bölgeleri ve Karadeniz'in kuzey sahilindeki Kıpçak sahrası,
- Doğuda Elbistan-Malatya-Erzincan-Erzen-i Rûm hattından Çoruh Vadisi'ne kadar uzanan bölge (Hüseynof, 1981: 732-733; Kaymaz, 1964: 126).

Türkiye Selçukluları Devleti 1243 (640) Köseadağ Savaşı'ndan sonra belirginleşen Moğol egemenliği döneminde Moğol baskılarına ve iç mücadelelere maruz kalmıştır. Bu dönemde ayrıca Ermenilerin bazı sınır ihlali ve Türkmen ayaklanmaları da meydana gelmiştir. Ermeniler bu dönemde Türkiye'nin geçirdiği siyasi buhrandan faydalanarak, önce 1246 (643)'da Türkiye Selçukluları Devleti tarafından fethedilen Prakana Kalesi'ni (günümüzde Uzuncaburç) 1248 (645)'de işgal ettiler. Ardından kale Behisni Emîri Altun-Buğa'nın Selçuklulara katılıp II. İzzeddîn Keykâvus'u (1246-1260) matbu tanıması ile Selçuklulara iade edildi. Fakat burası daha sonra Eyyûbîlerin eline geçmiştir. Daha sonra Moğollar burayı ele geçirerek Ermenilere teslim etmiştir. Behisni halkı Ermeni idaresinde kalmak istemediği ve ayaklandığı için bir Müslüman vali tayin edilmiştir. Behisni'de Ermeni hâkimiyetine 1268 (666)'de Memlük Hükümdarı el-Melikü'z-Zâhir Rüküddîn Baybars el-Bundukdârî (1260-1277) tarafından son verilmiştir. Bununla beraber Moğol egemenliği döneminde Bizanslılar ve Ermeniler de çöküntü içinde olduğu için Türkiye topraklarına karşı ciddi bir saldırı içine girememişlerdir.

Ancak Birinci Haçlı Seferi'nde Türklerin uğradığı ağır yenilgi Batı Anadolu'da henüz başlamış olan Türk yerleşimini kalıcı hale gelmeden sonlandırmıştır. Bizans İmparatoru I. Aleksios Komnenos (1081-1118), Türklerin Birinci Haçlı Seferi yenilgisini fırsat bilerek 1098 (491)'de Anadolu üzerine sefere çıkmış, bu sefer sırasında Philomelion/Akşehir'e kadar ilerleyerek buraların Hristiyan halkını Bizans'ın elinde bulunan batı topraklarına göç ettirmiştir. Böylece Batı Anadolu'da üstünlük Türklere geçmeden son bulmuştur. Birinci Haçlı Seferi ile başlayan Batı Anadolu ve Marmara kıyılarındaki Türk geri çekilmesi, Batı Anadolu'nun kıyı kesimlerinin Bizans Devleti'nin yeniden eline geçmesine ve Türklerin Anadolu'nun iç bölgelerine yerleşmek zorunda kalmasına neden olmuştur. Birinci Haçlı Seferi Türkleri sadece Anadolu'nun kıyı kesimlerinden değil Kilikya Bölgesinden de çıkarmıştır. Kilikya Bölgesinden çekilen Türklerin yerine Ermeniler yerleşmiştir (Komnena, 1996: 207-209).

Türklerin Birinci Haçlı Seferi ile sekteye uğrayan Anadolu'ya yerleşme sürecinde I. Kılıç Arslan'ın 1107 (500) yılındaki Habur yenilgisi önemli milat olmuştur. Kılıç Arslan'ın ölümüyle, Güneydoğu Anadolu'da ve Kuzey Suriye'de Haçlılara karşı yürütülecek mücadelede bütün Müslümanları bir bayrak altında toplayabilecek güç yitirilmiş oldu. Aynı zamanda Anadolu'da Türkiye Selçuklularının siyasî gücü ve birliği zayıfladı.

Fakat bu durum, Antakya Prinkepsi Tankred'e ve Keysun Hâkimi Kog Vasil'e Türklere karşı daha serbestçe hareket etmek ve kudretlerini arttırmak imkânını sağladı. Böylece Batı'da Bizans İmparatorluğu, Anadolu'nun kuzeyinde Dânişmendliler Beyliği Selçuklulara yalnızca İç Anadolu Bölgesine yerleşme imkânı vermekteydi (Demirkent, 1996: 63-64).

Aleksios Komnenos tarafından 1116 (509) yılında gerçekleştirilen başarısız Eskişehir Seferi neticesinde Türk yerleşmesi Eskişehir yönünde genişlemiştir. Bu seferden sonra Aleksios Komnenos emir vererek Eskişehir civarında yer alan sınır kasabalarındaki yerleşik Rumları daha batıda yer alan Bizans şehirlerine naklettirdi. Böylece daha önce Afyon yörelerinde var olan Türk yerleşimine Eskişehir-Afyon hattının doğu kesiminde kalan kentler ve köyler de açılmış oldu.

1157 (551) yılında Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nun yıkılması ile Anadolu'ya doğudan batıya doğru süregelen Türkmen göçünde bir artış meydana gelmiştir. 1173 (568) yılında ise Serahs-Merv yöresinin Harezmsâhların (1077/469) egemenliğine girmesi buradaki Oğuz Türklerinin Anadolu'ya gelmesine sebep oldu. Anadolu'ya giren Oğuz Türkleri Sivas/Uzunyayla ve buranın daha güneyine yerleşerek yaşamlarını sürdürdüler. 1173 yılından sonra Türkmen nüfusunun yoğunluk kazanmaya başladığı yerler arasında Sivas/Uzunyayla ile Maraş ve Halep bölgeleri yer almaktadır.

(Caferoğlu, 1972: 6-7; Candar, 1934: 52-57; Ruben, 1947: 368-391). Amasya yakınlarında Simre ve Konya yakınlarında Aksaray kentleri vakıf kurumu yoluyla yeniden kurulmuş ve askeri üs işlevinde kullanılmıştır.

Anadolu'nun Türkleşmesi sürecinde Selçuklular, Türkmenleri Anadolu'da çeşitli kentlere de yerleştirmişlerdi. Buna göre; 1146 (540) yılında Bizans İmparatoru I. Manuel Komnenos (1143-1180) Selçuklu tehdidi karşısında Philomelium kenti Hristiyan halkını Nicomedia/İzmit sahillerine nakletmiştir. Ermenilerden boşaldığında harap ve ıssız halde bulunan kent Selçuklular tarafından yeniden iskân edilerek Akşehir olarak adlandırılmıştır Sultan II. Kılıç Arslan 1185 (580) yılında fethettiği Malatya'ya Türk zanaatkâr ve tüccarları yerleştirmiştir, Ankara Meliki Muhyiddîn Mesûd da Kastamonu yöresinde fethettiği Dadybra/Zalîfra/Safranbolu kentinden Hristiyan halkı sürgün ederek Türkmen boy ve oymaklarını oraya yerleştirmişti. (Kesik, 2003: 134-137; Konyalı, 1974: 280-284, 312; Müneccimbaşı, 1935: 14; Oral, 1962: 223-240).

XII. yüzyılda İç Anadolu Bölgesi ve civarındaki kentler 1176 (571)'ya kadar aralıklarla da olsa Türkler tarafından elde tutulmuştur. Doğu Anadolu'nun güneyi ve İç Anadolu'nun güneydoğusunda (Maraş, Elbistan, Sis, Kozan, Adıyaman, Arapgir, Malatya, Çemişkezek) Ermeni nüfus varlığını sürdürmekte, zaman zaman Selçuklu ve diğer beyliklerle mücadeleler sonucu kentler el değiştirmektedir.

Aralarından çıkan savaşçılar sayesinde, beylerin idaresinde fetih ve yağma hareketleri yaparak Anadolu'da tutunmaya çalışıyorlardı.

Anadolu XII. yüzyılda haçlıların istilasına uğramaya başlayınca Bizanslılar ve haçlılar İznik'i aldıktan sonra sahil kentlerini de kurtarmaya çalıştılar. Bu süreçte Alaşehir, Denizli, Honaz, Bolvadin Bizanslılara geçti. 1098 (491)'de Türkler Anadolu'nun batı, güney ve kuzey sahillerini terk ederek İç Anadolu'ya çekilmek zorunda kaldılar. İlk haçlı seferinden sonra ortaya çıkan bu durum, Türklerin Anadolu'da hızlı yerleşme sürecini zayıflatmıştı.

Mesûd (1116-1156)'la anlaşmasına rağmen göçebe Türkmenlerin taarruzlarına mani olunamadığı için Selçuklulara savaş açmıştı. Bu bağlamda 1146'da Konya Bizans tarafından kuşatılmış, Bizans başarılı olamayıp büyük kayıplar vermişti.

Birinci Haçlı Seferi neticesinde Kudüs haçlılar tarafından ele geçirilince yeni haçlı birlikleri yola çıkmış, 1101 (494)'de 100.000 (yüz bin) kişilik bir ordu boğazı geçmişti. Haçlılar Kudüs'ü ele geçirmekten başka Anadolu'dan Müslüman Türkleri temizlemek gayesi ile de hareket etmekteydi. İkinci Haçlı Seferi'nin amaçlarından biri de ilk seferde tutsak edilen kontları kurtarmaktı. Haçlıların bir kısmı Niksar'daki tutsak Bohemund ve Richard gibi kontları kurtarmak üzere Ankara'yı istila edip, Çankırı'yı kuşattılar. Çankırı şehri müstahkem olduğu için direndi. Kastamonu ve Amasya'ya doğru ilerleyen haçlı ordusu yolda karşı saldırılarla yıpratıldılar. Aynı yıl Suriye'deki Haçlıların sıkışması ve talep üzerine yeni bir haçlı ordusu harekete geçti. Böylece 1147 (541) yeni bir haçlı dalgası Anadolu hudutlarına dayandı.

Anadolu'nun bu çalkantılı siyasi yapısı 1176 yılına kadar devam edecektir. II. Kılıç Arslan (1155-1192) döneminde yine bir Bizans saldırısı Miryokefalon'da 1176 yılında durduruldu ve bu savaştan sonra Bizans'ın Selçukluları Anadolu'dan atma umutları tamamen yok oldu.

Türkler XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde Sinop'tan Antalya ve Alanya'ya kadar kuzey güney hattını Kastamonu, Karabük, Eskişehir, Kütahya, Denizli, Antalya hattının batısında kalan yerler ve Trabzon hariç tüm kıyı ve iç kesimleri ele geçirmişlerdi. Bu hattın doğusundaki yerleşim, 1050 (441)'lerden 1225 (621)'li yıllara kadar geçen süre zarfında oluşturulmuş arada İznik, İzmir gibi bölgelerin kontrolü belirli aralıklara sağlanmış olmasına rağmen, Türkler buralarda tutunamamıştı. XIII. yüzyılın ilk çeyreğinde doğudaki sınır ise biraz daha karışıktır.